
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СОСНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

19 августа 2021 года                                                                                 № 294- р 
р.п.Сосновское 

 

Об утверждении планов мероприятий 

(«дорожных карт») развития механизмов 

управления качеством образования 

в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области 

 

В  целях  формирования  системного  подхода  к  оценке  качества  

образования,  обеспечения  управления  качеством  образования  и  создания  

муниципальной  системы  оценки  качества  образования  в  Сосновском 

муниципальном районе, на основании приказа управления образования 19.08  

2021 № 291-р"Об утверждении Положения о муниципальной системе оценки  

качества образования Сосновского муниципального района в новой 

редакции" 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Признать утратившим приказ управления образования от 08.06.2021  

№ 251-р "Об утверждении планов мероприятий ("дорожных карт") развития 

механизмов  управления  качеством  образования  в  Сосновском  

муниципальном районе Нижегородской области". 

2.  Утвердить  план  мероприятий  ("дорожную  карту")  по  развитию  в 

Сосновском  муниципальном  районе  системы  оценки  качества  

подготовки обучающихся на 2021-2022 годы (Приложение 1) 

3. Утвердить  план мероприятий  по  развитию муниципальной системы 

работы с общеобразовательными организациями с низкими  результатами 

обучения, в том числе функционирующими в неблагоприятных социальных 

условиях на 2021-2022 годы (Приложение 2). 

4.  Утвердить  план  мероприятий  ("дорожную  карту")  по  развитию  в 

Сосновском   муниципальном  районе  системы  выявления,  поддержки  и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи на 2021-2022 годы 

(Приложение 3). 

5.  Утвердить  план  мероприятий  ("дорожную  карту")  по  развитию  в 

Сосновском муниципальном районе  системы работы по самоопределению  

и профессиональной  ориентации  обучающихся  на  2021-2022  годы 

(Приложение 4). 

6.  Утвердить  план  мероприятий  ("дорожную  карту")  по  развитию  в 

Сосновском  муниципальном  районе  системы  мониторинга  

эффективности руководителей  образовательных  организаций  на  2021-

2022  годы (Приложение 5). 



7.  Утвердить  план  мероприятий  ("дорожную  карту")  по  развитию  в 

Сосновском  муниципальном  районе  системы  обеспечения 

профессионального  развития  педагогических  работников  на  2021-2022  

годы (Приложение 6). 

8.  Утвердить  план  мероприятий  ("дорожную  карту")  по  развитию  в 

Сосновском  муниципальном  районе  системы  организации  воспитания 

обучающихся на 2021-2022 годы (Приложение 7). 

9.  Утвердить  план  мероприятий  ("дорожную  карту")  по  развитию  в 

Сосновском  муниципальном  районе  системы  мониторинга  качества 

дошкольного образования на 2021-2022 годы (Приложение 8). 

10. Рекомендовать руководителям образовательных организаций: 

10.1. Принять участие в реализации мероприятий "дорожных карт". 

10.2.  Организовать  работу  по  корректировке  внутренней  системы 

оценки качества образования в соответствии с "дорожными картами". 

11. Отделу дошкольного и общего образования управления образования 

Администрации Сосновского муниципального района Шибаевой Е.Н., 

МКУ «Информационно- методический центр» Чесноковой А.В.: 

11.1Обеспечить информационное, аналитическое, организационно- 

технологическое, методическое сопровождение реализации «дорожных карт». 

11.2  Организовать работу по достижению целевых показателей эффективности, 

ожидаемых результатов, реализации целей и задач, предусмотренных 

паспортами «дорожных карт». 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ подготовил:                                                          

заместитель начальника   

управления  образования                                                                        Шибаева Е.Н. 

 



 

                                                                                                                             Приложение 7 

 

План мероприятий ("дорожная карта") 

по развитию в Сосновском муниципальном 

районе системы организации воспитания 

обучающихся 

на 2021 -2022 годы 

 
№ 
п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

1. Мероприятия по организационно-управленческому сопровождению 
системы организации воспитания обучающихся 

1.1. Участие в 

областном 

установочном 

совещании с 

руководителями  

органов, 

осуществляющих 

управление в сфере 

образования 

муниципальных 

районов, 

муниципальных 

округов и 

городских округов 

Нижегородской 

области по вопросам 

формирования 

     системы воспитания 

обучающихся  

на 2021 - 2022 годы  

август 
2021 г. 

Управление 

образования 

Принято участие в 

областном совещании 

по вопросам 

формирования 

системы  воспитания 

обучающихся на 

 2021-2022 годы.  

1.2. Участие в 

областных 

семинарах-

совещаниях для 

специалистов 

органов, 

осуществляющих 

управление в 

сфере образования 

муниципальных 

районов, 

городских и 

муниципальных 

округов, 

ответственных за 

формирование 

систем 

воспитания, 

обучающихся в 

муниципалитетах 

ежеквар
тально 

Управление 

образования 

Принято участие в 

областных семинарах-

совещаниях по 

вопросам 

формирования 

системы воспитания 

обучающихся. 



1.3. Проведение 

семинаров-

совещаний для 

заместителей 

руководителей 

ОО, старших 

вожатых, 

педагогов, 

осуществляющих 

классное 

руководство, по 

вопросам 

формирования 

системы 

воспитания 

обучающихся на 

2021-2022 годы 

Ежеквар
тально 

Управление 

образования,         

МКУ ИМЦ 

Проведены семинары-

совещания по вопросам 

формирования системы 

воспитания 

обучающихся.  

1.4 Участие 

представителей 

муниципалитета в 

рабочих совещаниях 

МОНиМП по 

вопросам реализации 

мероприятий, 

направленных на 

внедрение ставок 

специалистов по 

воспитанию в 

общеобразовательн

ых организациях. 

По 
графику 

МОН 

иМП 

Управление 

образования 

Принято участие в 

региональных рабочих 

совещаниях по 

вопросам внедрения 

ставок специалистов 

по воспитанию в 

общеобразовательных 

организациях 

1.5. Участие 

представителей 

муниципалитета в 

региональных 

семинарах-

совещаниях по 

вопросам 

реализации 

направлений 

деятельности РДШ 

По 
плану 
НРО 
РДШ 

Муниципа

льный 

ресурсный 

центр 

РДШ 

Принято участие в 

региональных 

семинарах-

совещаниях 

1.6. Реализация 

мероприятий проекта 

"Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской 

Федерации" 

национального 

проекта 

"Образование" 

В 

течен

ие 

всего 

перио

да 

рабо-

ты 

Управление 

образования, 

МБОУ ДО ДЮЦ, 

МБОУ ДО ДДТ 

Обеспечена 

реализация 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

целостной системы 

воспитания детей и 

молодежи 

1.7 Проведение 

инструктивно- 

методических 

семинаров-

совещаний с 

участниками 

Ежеквар
тально 

Управление 

образования, 

МКУ ИМЦ 

Проведены 

инструктивно- 

методические 

совещания. 

Сформулированы и 

направлены в ОО 



мероприятий, 

направленных на 

формирование 

системы воспитания 

обучающихся  

(заместителями 

руководителей по 

воспитанию, 

старшими вожатыми, 

руководителями 

детских 

общественных 

объединений, 

руководителями РМО 

педагогов, 

осуществляющих 

классное руководство) 

инструктивно-

методические письма, 

методические 

рекомендации 

1.8 Внедрение целевой 
модели наставничества в 

рамках национального 

проекта  «Образование» 

В 

тече

ние 

всего 

пери

ода 

рабо

ты 

Управление 

образования, 

МБОУ МДО ДДТ, 

МБОУ Сосновская 

СШ №1 

Обеспечена реализация 
мероприятий, 

направленных на 

формирование 
целостной системы 

воспитания детей     

и молодежи 

посредством внедрения 
целевой модели 
наставничества 

2. Меры, направленные на поддержку детских общественных объединений, 

детского самоуправления в образовательных организациях, 

повышение уровня мотивации обучающихся к волонтерской 

деятельности 

2.1. Организация и 

проведение 

муниципального 

этапа, участие в 

региональном этапе 

Всероссийского 

конкурса лидеров и 

руководителей 

детских и 

молодежных 

общественных 

объединений "Лидер 

XXI века", 

направленного 

выявление, развитие 

и поддержку лидеров 

и руководителей 

детских и 

молодежных 

общественных 

объединений, а 

также подготовку 

кадров для 

различных 

общественных 

   
октябрь 
2021 г-  

         
апрель 
2022 г 

Управление образования, МКУ ИМЦ, 

МБОУ ДО ДДТ 

Вовлечение 

обучающих

ся в детское 

самоуправл

ение в 

образовател

ьных 

организация

х, в 

деятельност

ь детских 

общественн

ых 

организаций

, 

общественн

ых 

формирован

ий, 

повышение 

уровня их 

мотивации к 

волонтерско

й 

деятельност



формирований, 

некоммерческих и 

социальных 

организаций 

 

и 

2.2. Организация и 

проведение 

муниципального этапа 

областного фестиваля 

детских и молодежных 

общественных 

организаций 

Нижегородской 

области "Бумеранг", 

направленного на 

трансляцию лучших 

педагогических 

практик в сфере 

детского 
общественного 
движения, 
популяризацию 

социально значимой 
деятельности детских и 
молодежных 
общественных 

организаций округа. 
Участие в областном 
фестивале 
детских и 

молодежных 

общественных 

организаций 

Нижегородской 

области "Бумеранг. 

       
октябрь 

2021 г-  
январь 
2022 г 

Управление образования, МКУ ИМЦ, 

МБОУ ДО ДДТ 

Формирова

ние и 

развитие 

профессион

альных 

компетенци

й 

организатор

ов детского 

и 

молодежног

о 

общественн

ого 

движения, 

обеспечение 

единого   

информацио

нного 

пространств

а в сфере 

социально 

значимых 

практик и 

активностей 

в 

молодежной 

среде 

округа, 

региона. 



2.3. Организация и 

проведение 
муниципального этапа 

регионального 
конкурса детской и 

молодежной 
журналистики 

"Медиапространство 
2.0" 

октябрь 

2021 г-  
          

январь 

2022 г  

 
 

 

 
 

МБУ ДО ДДТ , ОО  Повышение 

уровня 
 

профессиональ

ных, 
 

надпрофессио

нальных и 
 цифровых 

компетенций и 
 развитие 

муниципально

й 

 системы 

детской и 

молодежной 
 журналистики 

среди 

активистов 
 детского 

общественного 
 движения и 

Российского 
 движения 

школьников, 
 специалистов 

сферы 

воспитания 
 Сосновского 

муниципально

го 
 района 

2.4. Участие представителей 

округа в 
региональных 

образовательных треках 
"PRO_актив 52", 

"Волонтер52" в целях 
повышения уровня 

знаний и 
профессиональных 

компетенций у 
специалистов, 

курирующих вопросы 
педагогической 

поддержки и развития 
ученического 

самоуправления, 
волонтерского 

движения в 
образовательных 

организациях округа 

октябрь 

2021 г-  

март 2022 

г 

МБУ ДО ДДТ , ОО  Повышение 

уровня знаний 

и 
 

профессиональ

ных 

компетенций 
 у 

специалистов, 

курирующих 
 вопросы 

педагогическо

й 
 поддержки и 

развития 
 ученического 

самоуправлени

я, 
 волонтерского 

движения в 
 

образовательн

ых 



организациях     

 района 

2.5 Организация и 

проведение 
муниципального этапа 

Всероссийского 
конкурса среди 

образовательных 

организаций "История 

местного 

самоуправления моего 

края", направленного на 

выявление, 

сопровождение и 

поддержку талантливых 

молодых граждан, 

активно участвующих в 

изучении и сохранении 

истории, развитии и 

осуществлении 

местного 

самоуправления 

родного края 

октябрь 

2021 г-  

апрель 

2022 г 

МБОУ ДО ДЮЦ, 

МБОУ ДО ДДТ, ОО 

 Вовлечение 

обучающихся 

в 
 изучение и 

сохранение 

истории 
 родного края, 

региона, 
 формирование 

навыков 
 

исследователь

ской 

деятельности. 

2.6 Участие в проекте 

ГБУДО ЦЭВДНО 

"Команда "Добро в 

НиНо", 

направленном на 

создание условий и 

механизмов 

для реализации и 

продвижения 

социально значимых  

проектов 

добровольческой 

(волонтерской) 

деятельности в 

муниципальных 

районах/городских 

округах 

Нижегородской 

области, подготовку 

к участию в 

региональных/федер

альных грантовых 

конкурсах и 

декабрь 

2021- 

апрель 

2022 

МБОУ ДО ДДТ, ОО Вовл

ечен

ие 

обуч

ающ

ихся 

в  

детс

кое 

само

упра

влен

ие, 

  детские 

общественные     

  организации 

и повышение 

уровня    

  их мотивации 

к 

волонтерской    

  деятельности 



проектах 

2.7 Организация участия 

представителей 

района в 

региональном этапе  

Всероссийского 

конкурса "Добро не 

уходит на каникулы", 

направленного 

создание 

эффективной 

системы развития 

добровольчества 

(волонтерства) в  

общеобразовательны

х организациях, 

повышение уровня 

мотивации 

обучающихся и 

педагогов 

общеобразовательны

х организаций  

к участию в 

добровольческой 

(волонтерской) 

деятельности 

май 

2

0

2

2

 

г 

Управление образования,  

МБОУ ДО ДДТ 

Вовл

ечен

ие 

обуч

ающ

ихся 

 в  

детс

кое 

само

упра

влен

ие  

в 

обра

зоват

ельн

ой 

орга

низа

ции, 

детские 

общественн

ые 

организаци

и и, 

повышение 

уровня их 

мотивации 

к 

волонтерско

й 

деятельност

и 

2.8 Участие 

волонтерских 

объединений ОО в 

добровольческих 

акциях, конкурсах, 

фестивалях, 
Всероссийских 

акциях в формате 

«Дней единых 

Сен-

тябрь 

2021 г 

–май  

2022 г 

Управление образования, МБОУ ДО ДДТ п. 

Сосновское 

Вовлечени

е 

обучающи

хся в 

деятельнос

ть 

добровольч

еских 

объединени

й, 



действий» повышение 

уровня их 

мотивации к 

волонтерско

й 

деятельност

и 

2.9 Организация и 

проведение 

муниципальной 

Школы актива для 

активистов и 

лидеров детского 

общественного 

движения 

сен-
тябрь 
2021 г- 
май 
2022 г 

Управление образования, 
МБОУ ДО ДДТ 
п. Сосновское 

Вовлечение 
обучающихся 
в 

детское 

общественно

е движение, 

Российское 

движение 

школьников 

и 

повышение 

уровня их 

мотивации к 

деятельности 
в сфере 
детского 
общественног
о движения 

2.10 Организация 

участия 

образовательных 

учреждений 

района в 

муниципальном 

этапе XXIV 

Международного 

фестиваля 

«Детство без 

границ» 

ноябрь 
2021 г-  
май 
2022 г 

Управление образования, 
МБОУ ДО ДДТ  
п. Сосновское 

Вовл

ечен

ие 

обуч

ающ

ихся 

в  

детс

кое  

само

упра

влен

ие  

   в 

образ

овате

льной 

 

орга

низа

ции, 

детские 

общественны
е 
организации 
и, 

повышение 
уровня их 
мотивации к 
деятельности 



2.11 Организация 

комплекса 

мероприятий, 

посвященных 100-

летию со дня 

создания 

Всесоюзной 

пионерской 

организации 

имени В.И. Ленина 

январь 

2021 г-  

май 2022 г 

Управление образования, 
МБОУ ДО ДДТ  
п. Сосновское 

Вовл

ечен

ие 

обуч

ающ

ихся 

детс

кие 

обще

стве

нные 

орга

низа

ции и 

2.12 Участие в конкурсном 

отборе Общественной 

организации"Ассоциаци

я детского движения 

Нижегородской 

области". 

сентябрь 

2021 г- 

октябрь 

2021 г 

Управление образования, 
МБОУ ДО ДДТ  
п. Сосновское 

Вовлечени

е 

обучающи

хся в 

деятельнос

ть детских 

объединени

й, 

повышение 

уровня их 

мотивации к 

участию в 

мероприятия

х детского 

движения 

2.12 Участие педагогов во 

Всероссийском 

конкурсе 

профессионального 

мастерства «Лига 

вожатых» 

сентябрь-

октябрь 

2021 г 

Управление образования, 
МБОУ ДО ДДТ  
п. Сосновское 

Формирова

ние и 

развитие 

профессион

альных 

компетенци

й  

организатор

ов детского 

и 

молодежног

о 

общественн

ого 

  движения 

 
3. 

Меры, направленные на поддержку семейного воспитания 

3.1 Организация 

и 

проведение 

муниципаль

ных этапов 

Всероссийск

их, 

региональны

х 

сентябрь 
2021 г- 
август  
2022 г 

Управление 

образования, ОО, 

ОДО 

Вовлечение 

педагогической, 

родительской, детской 

общественности в 

участие  

в конкурсах, проектах 

в сфере семейного 

воспитания, 

популяризация 



конкурсов в сфере 

семейного 

воспитания, 

организации 

взаимодействия с 

семьей обучающихся 

("Моя семейная 

реликвия", "Моя 

семья 

в истории страны") 

отечественных 

традиций воспитания, 

трансляция 

лучшего опыта 

семейного воспитания 

4. Меры, направленные на профилактику безопасного поведения детей в сети 
"Интернет" 

4.1. Участие ОО в 

проведении Единого 

урока безопасности в 

сети Интернет на 

платформе 

http://единыйурок.рф 

ежегодно
, ноябрь 

Управление 

образ

овани

я, ОО 

Повышение 

уровня 

информированн

ости 

обучающихся о 

безопасном поведении в 

сети Интернет 

4.2. Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

информирование 

обучающихся о 

мерах защиты 

персональных 

данных в сети 

Интернет в период 

летней 

оздоровительной 
кампании 

Июнь - 
август 
2022 г 

Управление 

образования, 

организации 

отдыха детей и их 

оздоровления 

Повышение 

уровня 

информированн

ости 

обучающихся о 

безопасном поведении в 

сети Интернет 

4.3. Проведение 
тематических 
классных 
часов, родительских 
собраний 

Сентябрь 
- май 
2022 г 

ОО, ОДО Повышение уровня 
информированности 
обучающихся, 
родительской 
общественности о 
безопасном поведении в 
сети Интернет 

5. Меры по профилактике девиантного и делинквентного поведения 

5.1. Участие в 

проведении в 

общеобразователь

ных организациях 

социально-

психологического 

тестирования, 

направленного на 

профилактику 

незаконного 

потребления 

обучающимис

я 

наркотически

х и 

психотропных 

веществ 

Сен-
тябрь-
октябрь  

2022 г 

Управление 

образ

овани

я, ОО 

Профилактика 

незаконного 

потребления 

обучающимися 

наркотических и 

психотропных веществ 



5.2. Участие специалистов 
и 
педагогических 

работников ОО в 

региональных 

совещаниях, 

вебинарах по 

профилактике 

деструктивных 

проявлений в 

детской и 

молодежной среде, 

в том числе в сети 

Интернет 

По 
графику 

МОН 
иМП 

Управление 

образ

овани

я, ОО 

Повышение уровня 

квалификации 

педагогических 

работников ОО 

Сосновского 

муниципального 

района по 

профилактике 

асоциального 

поведения 

несовершеннолетних 

обучающихся 

6. Меры по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 

6.1. Проведение 

совещаний для 

заместителей 

руководителей ОО, 

заседаний РМО по  

вопросам 

профилактики 

асоциального 

поведения 

обучающихся 

август 
2021- 
май 
2022 

Управление 
образования 

Повышение уровня 

квалификации 

педагогических 

работников ОО 

Сосновского 

муниципального 

района по 

профилактике 

асоциального 

поведения 

несовершеннолетних 

обучающихся 

6.2 Организация 

регулярных 

тематических 

информационных бесед   

об ответственности за 

совершение 

правонарушений и 

преступлений, в т.ч. с 

привлечением 

несовершеннолетних, 

состоящих на  

различных видах учета 

В течение 

всего 

периода 

работы 

          МКУ ИМЦ, ОО   Расширение кругозора 

  несовершеннолетних,  

  разъяснение   

ответственности  

  за  совершение 

  правонарушений 

7. Мероприятия, направленные на популяризацию лучшего педагогического 

опыта и стимулирование эффективности работы 
классных руководителей 

7.1. Организация и 

проведение 

муниципальных 

этапов региональных 

конкурсов, 

муниципальных 

конкурсов 

профессионального 

мастерства, 

руководителей и 

педагогических 

работников ОО 

еже

год

но 

Управление 

образова

ния, ОО, 

ОДО 

Выявление и 

поддержка 

специалистов в 

системе воспитания 

Сосновского 

муниципального 

района 



("Бумеранг", 

"Учитель года") 

7.2. Организация выплат 
ежемесячного 

денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

В течение 

всего 
пери

ода 

рабо-
ты 

Управление 
образования,ОО 

Поддержка 

педагогических 

работников, 

осуществляющих 
классное руководство 

7.3. Изучение и анализ 
эффективности 
деятельности 

классных 

руководителей 

Март-
май 

2022 г 

Управление 
образования, ОО 

Выявление, поддержка 
и 
трансляция лучших 
практик классного 
руководства 
Сосновского 
муниципального 

района 

7.4 Участие во 
Всероссийском 
Форуме классных 
руководителей 

Октябрь 
2021 г 

Управление 
образования, МКУ 

ИМЦ, МБОУ 
Сосновская СШ №1 

Выявление, поддержка 
и 
трансляция лучших 
практик классного 
руководства 

8. Меры, направленные на развитие сотрудничества субъектов системы 

воспитания и осуществление межведомственного взаимодействия по 

актуальным вопросам воспитания подрастающего поколения 

8.1. Привлечение к 

участию в     

мероприятиях, 

направленных на 

физическое 

воспитание и 

формирование 

здорового образа 

жизни, представителей 

МБОУ ДО ДЮСШ, 

представителей 

управления культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

Администрации 

Сосновского 

муниципального 

района 

В 

соответс

твии с 

графи 

ком 

проведе

ния 

меропри

ятий 

Управление 

образования, МБОУ 

ДО ДЮЦ, МБОУ ДО 

ДДТ, ОО, ОДО 

Осуществлено 

межведомственное 

взаимодействие в 

рамках 

проведения 

мероприятий, 

направленных на 

физическое 

воспитание и 

формирование 

здорового образа жизни 



8.2. Привлечение к 

участию в 

мероприятиях, 

направленных на 

приобщение 

детей к 

культурному 

наследию, 

духовно-

нравственному 

воспитанию 

обучающихся, 

представителей 

организаций 

управления 

культуры, спорта и 

молодежной 

политики 

Администрации 

Сосновского 

муниципального 

района (ДХШ, 

ДМШ, Центра 

ремесел) 

Сен-
тябрь 
2021- 
август 
2022 г 

Управление 

образования, МБОУ 

ДО ДЮЦ, МБОУ ДО 

ДДТ, ОО, ОДО 

Развитие партнерского 

взаимодействия по 

вопросам приобщения 

детей к культурному 

наследию родного края, 

эстетическому, 

духовно- 

нравственному 

воспитанию детей. 

8.3. Привлечение к 

участию в 

мероприятиях, 

направленных на 

гражданское 

и 

патриотическ

ое 

воспитание и 

формировани

е российской 

идентичност

и, 

представител

ей военных 

частей, 

военкоматов 

и иных 

организаций 

(Сосновский 

краеведчески

й музей, 

Совет 

ветеранов) 

Сен-
тябрь 
2021- 
август 
2022 г 

Управление 
образования, 

МБОУ ДО ДЮЦ, 
МБОУ ДО ДДТ, 

ОО, ОДО 

Развитие 

партнерского 

взаимодействия по 

вопросам 

гражданско-

патриотического 

воспитания 

обучающихся. 

8.4. Привлечение к 
участию в 
мероприятиях, 
направленных на 
популяризацию 
экологического 
воспитания, здорового 

Сен-
тябрь 
2021- 
август 
2022 г 

Управление 
образования, 

МБОУ ДО 
ДЮСШ 

Развитие партнерского 
взаимодействия по 
вопросам 
формирования у 
обучающихся 
здорового образа 
жизни, их 
экологического, 



образа жизни, 
вовлечение в занятия 
физической культурой 
и спортом, 
представителей 
Сосновского 
районного 
лесничества, МБОУ 
ДО ДЮСШ, 
Управления культуры, 
спорта и молодежной 
политики 
администрации 
Сосновского 
муниципального 
района и иных 
организаций 

физического 
воспитания. 

8.5. Привлечение к 

участию в 

мероприятиях, 

направленных на 

популяризацию 

научных знаний и 

экологическое 

воспитание, 

представителей 

сферы науки 

Сен-
тябрь 
2021-  
август 
2022 г 

Управление 
образования 

Развитие партнерского 

взаимодействия по 

вопросам 

популяризации 

научных знаний, 

исследовательской 

деятельности 

8.6 Привлечение к 

участию в 

мероприятиях, 

направленных на 

трудовое 

воспитание и 

профессиональное 

самоопределение, 

представителей 

Сосновского 

агропромышленног

о техникума,  

промышлен

ных 

предприяти

й, 

организаций 

района. 

Сен-
тябрь 
2021- 
август 

2022 г 

Управление 
образования 

Развитие 

партнерского    

взаимодействия по 

вопросам трудового 

воспитания и 

профессионального 

самоопределения 

8.7 Организация 

деятельности 

муниципальной 

стажерской 

площадки по 

наставничеству    

2021-
2022 г 

Управление 

образования 

Осуществление 

сетевого 

взаимодействия для 

методического 

обеспечения 

воспитательной 

работы в ОО. 

Повышение 

квалификации 

педагогических 

работников 



8.8 
Организация 

деятельности 

муниципальных 

инновационных 

площадок  по теме 

«Здоровьесберегающие 

технологии в 

образовательном 

процессе.  

2021-

2022 г 

Управление 

образования, МКУ 

ИМЦ 

Осуществление 

сетевого 

взаимодействия для 

методического 

обеспечения 

воспитательной 

работы в ОО 

9. Организация каникулярного отдыха детей, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья 

9.1. Организация 

отдыха детей 

и их 

оздоровления 

в лагерях с 

дневным 

пребыванием  

детей 

В 

кани- 

кулы 

Управление 

образования, 

организации 

отдыха детей и их 

оздоровления 

Обеспечены условия 

для организации 

отдыха детей и их 

оздоровления 

9.2. Организация 

возмещения 

части стоимости 

путевок в 

санаторно- 

оздоровительны

е лагеря и 

детские 

санатории, 

находящиеся за 

пределами 

Нижегородской 

области 

Круг

лого 
дич 

но 

Управление 

образования 

Обеспечены условия 

для организации 

отдыха детей и их 

оздоровления 

9.3. Организация работы 
межведомственной 

комиссии по 

организации 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей и 

молодежи 

Сосновского 

муниципального 

района 

Круг
лого 

дич 
но 

   Администрация 

Сосновского 

муниципального 

района 

Координирование 

муниципальной 

системы организации 

детского отдыха, в том 

числе обеспечение 

безопасности жизни и 

здоровья 
детей 

9.4. Тренировочные 

мероприятия по 

профилактике 

пожарной 

безопасности 

в лагерях  

В 

кани

куля

рный 

пери

од 

Организации 

отдыха детей 

и их 

оздоровления 

Формирование навыков 

пожарной безопасности 

у участников смен  

(детей, педагогов, 

административных 
работников) 

9.5. Тематические 

мероприятия 

по 

информацион

ной 

В 

кани

куля

рный 

пери

Организации 

отдыха детей 

и их 

оздоровления 

Формирование 
навыков 
информационной 

безопасности у 

участников смен 



безопасности 

"Безопасный 

интернет" 

од (детей, 

педагогов, 

административных 

работников) 

9.6. Тематические 

мероприятия по 

профилактике 

безопасности 

дорожного движения 

"Безопасная дорога" 

В 

кани

куля

рный 

пери

од 

Организации 

отдыха детей 

и их 

оздоровления 

Формирование 

навыков 

безопасности 

дорожного 

движения у участников 

смен 

 ( детей, педагогов, 
административных 
работников) 

10. Меры поддержки семей и детей, находящихся в сложной жизненной ситуации 

10.1 Предоставление 

путевок в 

организации отдыха 

детей и их 

оздоровления 

В 

кани

куля

рный 

пери

од 

Управление 
образования 

Обеспечены условия 

для организации 

отдыха и 

оздоровления детей, 

находящихся в сложной 

жизненной ситуации 

10.2. Организация 

занятости детей, 

находящихся в 

сложной жизненной 

ситуации, во 

внеурочное время, в 

том числе в 

организациях 

дополнительного 
образования 

В 

тече

ние 

всег

о 

пери

ода 

Управление 

образова

ния, ОО, 

ОДО 

Обеспечены условия 

для организации 

занятости детей, 

находящихся в 

сложной 

жизненной ситуации, 

во внеурочное время 

11. Мониторинг достижения показателей системы организации воспитания 
обучающихся 

11.1. Проведение 

мониторинга 

достижения 

показателей 

муниципальной 

системы организации 

воспитания 

обучающихся в 2021-

2022 учебном году: 

-  по развитию 

социальных 

институтов 

воспитания; по 

обновлению 

воспитательног

о процесса с 

учетом 

современных 

достижений науки и 

на основе 

отечественных 

традиций 

Ежеквар

тально, 

до 10 

числа 

месяца 

следую

щего за 

отчетны

м) 

Управление 

образования, ОО, 

ОДО 

Аналитический отчет. 
Методические и иные 

материалы, 

подготовленные по 

результатам 

мониторинга 



(гражданское и 

патриотическое 

воспитание, 

формиро

вание 

российск

ой 

идентичн

ости, 

духовное 

и 

нравственное 

воспитание 

детей на основе 

традиционных 

ценностей и т.д.); 

- по развитию 

добровольчества; 

- обеспечению 

физической, 

информационной и 

психологической 

безопасности 

детей; 

- по развитию 

детских 

общественных 

объединений и 

формирований 

(РДШ, Юнармия и 

т.д.) 

- по профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

обучающихся; 

- по учету 

обучающихся, для 

которых русский 

язык не является 

родным; 

- по 

эффективности 

деятельности 

педагогических 

работников по 

классному 

руководству; 

- по учету 

обучающихся, 

охваченных 

различными 

формами 

деятельности в 

период 

каникулярного 



отдыха; 

- по 

подготовке 

кадров по 

приоритетн

ым 

направлени

ям 

воспитания 

обучающихся 

11.2 Организация и 

проведение 

мониторинга участия 

педагогических 

работников в 

обучении (повышение 

квалификации, 

стажировки) по 
программам и 
методикам 
организации 
воспитания 
обучающихся 

Ежеквар
тально  
(до 10 
числа 
месяца, 
следующ
его за 
отчетны
м) 

Управление 
образования, ОО 

Аналитический отчет 

11.3. Проведение 

исследования 

профессиональны

х затруднений 

педагогов по 

вопросам 

организации 

воспитания 
обучающихся 

Сен-
тябрь 
2021 г 

Управление 

образования, 

МКУ ИМЦ 

Аналитический отчет 

11.4. Проведение 

анализа 

результатов 

мониторинга 

муниципальных 

показателей и 

разработка 

адресных 

рекомендаций по 

результатам 

проведенного 

анализа (для 

руководителей 

ОО, для 

педагогических 
работников и др.) 

Ежегод-
но, 

июнь 

Управление 

образования 

Отчет 

11.5. Проведение анализа 

эффективности 

принятых мер по 

организации системы 

воспитания 

обучающихся 

Декабрь 
2022 г. 

Управление 

образования 

Аналитическая 

справка – основа для 

разработки дорожной 

карты по развитию 

муниципальной 

системы организации 

воспитания 
обучающихся на 2023-



2024 гг. 

12. Методическое сопровождение системы организации воспитания 
обучающихся 

12.1. Подготовка адресных 

рекомендаций и 

методических 

материалов с учетом 

анализа результатов 

мониторинга 

достижения 

показателей 

муниципальной 

системы 

организации 

воспитания 

обучающихся 

Ежегод-
но 

Управление 

образования, 

МКУ ИМЦ 

Подготовлены и 

направлены 

рекомендации для 

руководителей 

образовательных 

организаций и их 

заместителей, 

педагогических 

работников ОО, ОДО 

12.2. Обобщение 

успешных 

практик 

реализации 

мероприяти

й, 

направленн

ых на: 

- поддержку 

семейного 

воспитания; 

- поддержку 

общественных 

объединений в 

сфере воспитания; 

- гражданское 

воспитание детей; 

- патриотическ

ое воспитание 

и 

формирование 

российской 

идентичности; 

- духовное и 

нравственное 

воспитание 

детей на основе 

российских 

традиционных 

ценностей; 

- приобщение детей к 

культурному 

наследию; 

- популяризацию 

научных знаний 

Де-

кабрь 

2021 

г., 

далее 

- 

ежего

дно 

Управление 

образования 

Обобщен опыт, 

проведен анализ, 

выявлены лучшие 

практики, 

подготовлены и 

направлены 

методические 

рекомендации для 

педагогических 

работников системы 

воспитания 

образовательных 

организаций 

Сосновского 

муниципального 

района; для 

руководителей 

образовательных 

организаций и их 

заместителей 



- физическо

е 

воспитание 

и 

формирован

ие культуры 

здоровья; 

трудовое 

воспитание 

и 

профессион

альное 

самоопреде

ление; 

- экологическое 

воспитание; 

- обеспечение 

физической, 

информационн

ой и 

психологическ

ой 

безопасности; 

- развитие 

добровольчества 

(волонтерства) 

среди 

обучающихся; 

- профилактику 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетни

х обучающихся; 

- поддержку семей и 

детей, находящихся 

в сложной 

жизненной 

ситуации; 

- поддержку 

обучающихся, 

для которых 

русский язык не 

является родным; 

- повышение 

педагогической 

культуры 

родителей 

(законных 

представителей) 

обучающихся; 

- организацию 

работы 

педагогических 

работников, 

осуществляющих 



классное 

руководство в 

образовательных 

организациях; 

- осуществление 

воспитательной 

деятельности в 

период 

каникулярного 

отдыха 

обучающихся; 

- повышение 

престижа 

профессий, 

связанных с 

воспитанием 

детей; 

- осуществление 

сетевого и 

межведомственн

ого 

взаимодействия 

для 

методического 

обеспечения 

воспитательной 

работы; 

подготовку кадров по 
приоритетным 
направлениям 
воспитания 
обучающихся 

13. Мероприятия по кадровому обеспечению системы организации воспитания 
обучающихся 

13.1. Разработка и 

реализация 

графика 

повышения 

квалификации 

педагогических 

работников ОО по 

вопросам 

воспитания 

обучающихся 

В 

соотв

етств

ии с 

плано

м-

графи

ком 

курсо

вой 

подго

товки 

Управление 

образова

ния, ОО, 

ОДО 

Повышение 

квалификации 

педагогических 

работников ОО 

по вопросам 

воспитания 

обучающихся 



13.2. Проведение 

инструктивно- 

методических 

семинаров-

совещаний с 

участниками 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

системы воспитания 

обучающихся 

(заместителями 

руководителей по 

воспитанию, 

старшими 

вожатыми, 

руководителями 

детских 

общественных 

объединений,  

руководителями 

РМО педагогов, 

осуществляющих 

классное 

руководство) 

Ежеквар-

тально 

Управление 

образования 

Проведены 

инструктивно- 

методические 

совещания. 

Сформулированы и 

направлены в ОО 

инструктивно-

методические письма, 

методические 

рекомендации 

13.3. Организация 

деятельности 

муниципальной 

стажерской 

площадки по 

наставничеству    

2021-
2022 г 

Управление 

образования, 

МБОУ Сосновская 

СШ №1 

Повышение 

квалификации 

педагогических 

работников 

13.4. Организация 

деятельности 

муниципальных 

инновационных 

площадок 

«Здоровьесберегаю

щие технологии в 

образовательном 

процессе» 

2021-
2022 г 

Управление 

образования, 

МКУ ИМЦ 

Осуществление 

сетевого 

взаимодействия для 

методического 

обеспечения 

воспитательной 

работы в ОО 

Сосновского 

муниципального 

района.  

13.5 Участие 

представителей 

района в 

региональных, 

Всероссийских 

конкурсах 

профессионального 

мастерства. 

Проведение 

муниципальных 

этапов 

региональных, 

Всероссийских 

конкурсов 

В 
соответст
вии с 
положен
иями 
конкурсо
в 

 2021 
г. 

Управление 

образования, 

МКУ ИМЦ 

Поддержка 

специалистов, 

работающих в 

системе 

воспитания 



профессионального 

мастерства для 

специалистов, 

работающих в 

системе воспитания. 

13.16 Организация обучения 
педагогов, 
осуществляющих 
классное руководство, 
по дополнительной 
профессиональной 
программе МКУ ИМЦ 
«Активные и 
интерактивные 
методы и формы 
работы в деятельности 
педагога, 
осуществляющего 
классное руководство» 

март 
2022 г 

МКУ ИМЦ Повышение 
квалификации 
педагогов, 
осуществляющих 
классное руководство 

14. Мероприятия по информационному сопровождению системы организации 
воспитания обучающихся 

14.1. Размещение 

информации о 

муниципальной 

системе организации 

воспитания 

обучающихся в 

рамках раздела, 

посвященного 

муниципальной 

системе оценки 

качества образования, 

на официальном 

сайте управления 

образования 

администрации 

Сосновского 

муниципального 

района  

Е
же
го
дн

о 

Управление 

образования 

Информирование 

общественности о 

развитии 

муниципальной 

системы организации 

воспитания 

обучающихся (в 

муниципальных СМИ, 

на официальных 

сайтах) 

14.2. Размещение 

актуальной 

информации по 

вопросам оценки 

качества системы 

организации 

воспитания 

обучающихся на 

официальном сайте 

управления 

образования 

Администрации 

Еж
ег
од
но 

Управление 
образования 

Размещение 

информации на сайте 

управления 

образования 

администрации 

Сосновского 

муниципального 

района 



Сосновского  

муниципального 

района 

14.3. Организация 

подготовки 

публикаций из 

опыта работы 

педагогов и 

образовательных 

организаций 

Сосновского 

муниципального 

округа в  изданиях 

муниципального, 

регионального и 

Всероссийского 

уровня, в том числе 

в электронных 

изданиях. 

Е
же
го
дн

о 

Управление 

образования 

Публикации 

материалов из опыта 

работы педагогов и 

образовательных 

организаций 

Сосновского  

муниципального 

района в изданиях 

муниципального, 

регионального и 

Всероссийского 

уровня 

14.4. Организация участия 
педагогов и 
образовательных 

организаций района 

в конференциях и 

иных мероприятиях 

муниципального, 

регионального 

уровня по вопросам 
воспитания 
обучающихся. 

Е
же
го
дн

о 

Управление 
образования 

Представление опыта 
работы 
педагогов и 
образовательных 
организаций района на 
муниципальном, 
региональном уровнях. 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	П Р И К А З

